
ELEKTRONIČKA ISPRAVA

 

 

Upravni odjel za održivi razvoj 
Pula, Flanatička 29 
Tel: 052/352-190, Fax: 052/352-191 
KLASA: UP/I-351-03/20-01/23 
URBROJ: 2163/1-08-02/5-21-05 
Pula, 9. veljače 2021.  
 

Upravni odjel za održivi razvoj, Odsjek za zaštitu prirode i okoliša Istarske županije, na 
temelju odredbe članka 10. Odluke o ustrojstvu i djelokrugu upravnih tijela Istarske županije 
(„Sl. novine  Istarske županije“ broj 26/19) te temeljem članka 29., stavak 2., alineja 2. i članka 
30. stavak 4. Zakona o zaštiti prirode („Narodne novine“ broj 80/13, 15/18, 14/19 i 127/19), a 
povodom zahtjeva Državne nekretnine d.o.o., Planinska ulica 1, Zagreb, za Prethodnu ocjenu 
prihvatljivosti zahvata za ekološku mrežu za zahvat u prostoru posebne namjene, Sanacija 
mola za kupače na otoku Vanga, otočje Brijuni, na području Općine Fažana, nositelja zahvata 
Državne nekretnine d.o.o., na području Općine Fažana, nakon provedenog postupka, donosi 

 
 

RJEŠENJE 
 
 

I. Planirani zahvat u prostoru posebne namjene, Sanacija mola za kupače na otoku 
Vanga, otočje Brijuni, na području Općine Fažana, nositelja zahvata Državne 
nekretnine d.o.o., Planinska ulica 1, Zagreb, prihvatljiv je za ekološku mrežu. 
 

II. Ovo rješenje izdaje se na rok od 4 godine. 
 

III. Ovo rješenje objavljuje se na internetskim stranicama Istarske županije. 
 

 
OBRAZLOŽENJE 

 
 

Nositelj zahvata, Državne nekretnine d.o.o., Planinska 1, Zagreb, uputila je zahtjev,  
KLASA: 940-01/18-02/18,  URBROJ: DN-8/DM-20-21 od 4. prosinca 2020. godine ovom 
Upravnom odjelu za provođenje postupka prethodne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu 
za zahvat u prostoru posebne namjene, Sanacija mola za kupače na otoku Vanga, otočje 
Brijuni, na području Općine Fažana. 

 
Sukladno članku 30., stavak 2. Zakona o zaštiti prirode („Narodne novine“ broj 80/13, 

15/18, 14/19 i 127/19), nositelj zahvata je uz zahtjev priložio podatke o zahvatu i lokaciji s 
opisom zahvata. 

 
Tijekom provedbe postupka sukladno članku 30. stavak 3. Zakona o zaštiti prirode ovo 

nadležno tijelo zatražilo je prethodno mišljenje Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja 
(dopis KLASA: UP/I-351-03/20-01/23, URBROJ: 2163/1-08-02/5-20-02, od 16. prosinca 2020. 
godine). 



                                                             
 

Prethodno mišljenje, KLASA: 612-07/20-38/1397, URBROJ: 517-21-3, od 5. veljače 2021. 
godine u kojem se navodi da se Prethodnom ocjenom može isključiti mogućnost negativnih 
utjecaja na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže te da nije potrebno provesti 
Glavnu ocjenu, zaprimljeno je 8. veljače 2021. godine putem elektroničke pošte. 

 
Povodom zahtjeva nositelja zahvata, proveden je postupak u kojem je uvidom u 

zaprimljenu dokumentaciju, mišljenje Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja i podatke 
o ekološkoj mreži (područja ekološke mreže, ciljne vrste i stanišne tipove) utvrđeno sljedeće: 

 
Planirani zahvat nalazi se unutar područja ekološke mreže (Uredba o ekološkoj mreži i 

nadležnostima javnih ustanova za upravljanje područjima ekološke mreže, „Narodne novine“, 
broj 80/19): Posebnog područja očuvanja značajnog za vrste i stanišne tipove (PPOVS) 
„HR2000604 Nacionalni park Brijuni“ te Područja očuvanja značajnog za ptice (POP) 
„HR1000032 Akvatorij zapadne Istre“.  

 
Sukladno zaprimljenoj dokumentaciji, zahvatom je predviđena sanacija postojećeg mola 

za kupače na istočnoj strani sjevernog dijela otoka Vanga. Lokacija zahvata je na k.č. 419/1, 
k.o. Brioni, općina Fažana. Postojeći mol se sastoji od čeličnog pješačkog mosta širine 1,30 
m, čija je konstrukcija ukupne duljine 36,10 m i proteže se preko 4 raspona (oslonjena na AB 
stupa i temeljni blok na početku), a u sklopu mola su i dva manja šesterokutna AB platoa na 
kraju mosta te metalno stubište za ulazak u more koje se oslanja na prethodno navedeni niži 
plato. S obzirom na to da su čelična konstrukcija mola i donji dijelovi dva gljivasta platoa (do 
dubine oko 1 m od površine mora) u lošem stanju, nužno ih je zamijeniti, kao i hodnu površinu 
mosta kako bi se mol mogao dalje koristiti u namijenjenu svrhu. Postojeće jednokrake 
stepenice od nehrđajućeg metala ostaju. Postojeća dva para koso armirano-betonska stupa 
šesterokutne armirano-betonske konstrukcije platoa se čiste od biljnog obraštaja i lošeg 
površinskog betona sve do „zdravog“ te se plato planira obložiti po obodu armirano-
betonskom „plombom“ i potrebnom armaturom sve u potrebnoj oplati na licu mjesta. Donji dio 
nadmorskog dijela platoa se također čisti od biljnog obraštaja i lošeg površinskog betona sve 
do „zdravog“ te je planirano čišćenje postojeće armature i njezina zaštita i sanacija podgleda 
platoa reparaturnim mortom. Na samom početku mola na obalnoj strani izvest će se armirano-
betonski temelj samac, dimenzija 160 x 50 x 50 cm, kao oslonac čeličnoj konstrukciji.  

 
Nadalje, prema karti prirodnih i poluprirodnih ne-šumskih kopnenih i slatkovodnih staništa 

Republike Hrvatske, kopneni dio uz lokaciju zahvata obuhvaća stanišni tip E. (Šume). 
Sukladno karti staništa (Karta staništa RH, Oikon d.o.o. za Ministarstvo kulture, 2004.) 
kopneni dio lokacije zahvata obuhvaća stanišne tipove E.8.1. (Mješovite, rjeđe čiste 
vazdazelene šume i makija crnike ili oštrike), dok je morski bentos kartiran kao G.3.2. 
(Inralitoralni sitni pijesci s više ili manje mulja) i G.3.6. (Infralitoralna čvrsta dna i stijene). 
Sukladno bazi podataka Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja, na području 
predmetnog zahvata ne nalaze se ciljni stanišni tipovi PPOVS HR2000604 Nacionalni park 
Brijuni, stoga se može isključiti mogućnost utjecaja zahvata, kako samostalnog, tako i u 
kumulativi s provedenim i planiranim (odobrenim) zahvatima, na ciljeve očuvanja i cjelovitost 
PPOVS HR2000604 Nacionalni park Brijuni. S obzirom na to da radovi obuhvaćaju montažu 
novog čeličnog mola za kupače na mjestu već postojećeg, odnosno sanaciju armirano-
betonskih dijelova mola, provedbom zahvata neće doći do gubitka pogodnih staništa za ciljne 
vrste ptica POP HR1000032 Akvatorij zapadne Istre. Uzevši u obzir navedeno, može se 
isključiti mogućnost samostalnog i kumulativnog utjecaja zahvata na ciljeve očuvanja i 
cjelovitost područja ekološke mreže POP HR1000032 Akvatorij zapadne Istre te se smatra 
kako provedba zahvata neće utjecati na održavanje odnosno postizanje ciljeva očuvanja 
predmetnog POP propisanih Pravilnikom o ciljevima očuvanja i mjerama očuvanja ciljnih vrsta 
ptica u područjima ekološke mreže („Narodne novine“, broj 25/20, 38/20).  



                                                             
 

 
S obzirom na gore navedeno riješeno je kao u izreci te za predmetni zahvat nije potrebno 

provesti Glavnu ocjenu zahvata. 
 
Sukladno odredbama članka 29., stavka 2., alineja 2. Zakona o zaštiti prirode, Upravno 

tijelo jedinica područne (regionalne) samouprave nadležno za zaštitu prirode, provodi Ocjenu 
prihvatljivosti za zahvate koji mogu imati značajan negativan utjecaj na ciljeve i cjelovitost 
područja ekološke mreže, a za koje središnje tijelo državne uprave nadležno za zaštitu okoliša 
ne provodi postupak procjene utjecaja na okoliš ili postupak ocjene o potrebi procjene utjecaja 
na okoliš prema posebnom propisu kojim se uređuje zaštita okoliša ili čiji se obuhvat ne nalazi 
na području dvije ili više jedinica područne (regionalne) samouprave i/ili Grada Zagreba. 

 
Slijedom navedenog postupilo se prema odredbi članka 30. stavka 4. i 6. Zakona o zaštiti 

prirode („Narodne novine“ broj 80/13, 15/18, 14/19 i 127/19), te je odlučeno kao u točki I. 
izreke ovog rješenja. 

 
U skladu s odredbom članka 43. stavak 1. Zakona o zaštiti prirode rješenje je izdano na 

rok od četiri godine kako je određeno točkom II. izreke ovog rješenja. U skladu s odredbom 
članka 44., stavka 1. i 2. Zakona o zaštiti prirode ovo Rješenje dostavlja se nadležnom 
Ministarstvu te Inspekciji zaštite prirode. Također, ovo Rješenje objavljuje se na internetskoj 
stranici Istarske županije, a u skladu s odredbom članka 44., stavka 3. Zakona o zaštiti prirode. 

 
Upravna pristojba nije naplaćena sukladno članku 9., stavak 2., točka 30., Zakona o 

upravnim pristojbama („Narodne novine“, broj 115/16). 

 
UPUTA O PRAVNOM LIJEKU: 
 
Protiv ovog rješenja može se izjaviti žalba Ministarstvu gospodarstva i održivog razvoja, 

Radnička cesta 80, 10 000 Zagreb u roku od 15 dana od njegova primitka. 
 
Žalba se predaje u dva primjerka neposredno ili se šalje poštom ovom nadležnom 

upravnom tijelu, a može se izjaviti i na zapisnik. Na žalbu se ne plaća upravna pristojba 
temeljem članka 9., stavak 2., točka 30. Zakona o upravnim pristojbama („Narodne novine“, 
broj 115/16). 
 
         Voditelj odsjeka 
  
        Bruno Kostelić, dipl. ing. biol. 
 
 
 
 
Dostaviti: 
 

1. Državne nekretnine d.o.o., Planinska ulica 1, 10000 Zagreb 
2. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Uprava za zaštitu prirode, Radnička 

cesta 80, 10000 Zagreb putem elektroničke pošte na: pisarnica@mzoe.hr i 
marija.petras@mzoe.hr ; 

3. Državni inspektorat, Inspekcija zaštite prirode, Ured u Pazinu, Prolaz F. Matejčića 8, 
52 000 Pazin, n/p mr.sc. Mirjana Fonjak, viša inspektorica; 

4. Pismohrana, ovdje 
 


		2021-02-12T09:50:08+0100
	Istarska županija
	eUprava




